Parmi toutes les tribulations de l'âme humaine, il n'y en a point de plus grande que le remords des péchés, dit saint Augustin : *Inter omnes tribulationes humanæ animæ nulla est major tribulatio quam conscientia delictorum* (In Psal. XLV).

Tout homme qui est mauvais, dit encore saint Augustin, est mal avec lui-même; il est nécessairement tourmenté, déchiré; il est son propre tourment. Celui que sa conscience poursuit est à lui-même sa propre peine : on peut fuir un ennemi, mais comment se fuir soi-même (1).

La première et la plus grande peine de ceux qui pêchent, dit Sénèque lui-même, c'est d'avoir péché : aucun crime ne reste impuni; le supplice du crime est dans le crime lui-même : *Prima et maxima peccantium pœna est, peccasse : nec ullum scelus impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est* (Epist. XXVII).

Le remords est comme un gardien, comme un chien couché à la

(1) Quisquis malus est, male secum est, torqueatur necesse est, sibi ipsi tormentum est : ipse enim est pœna sua, quem torquet conscientia sua. Fugit ab inimico quo potuerit; a se quo fugiet? (In Psal. XXXVI, conc. II.)

porte du mal pour faire justice du péché. Aussitôt que vous aurez péché, il sera là, il aboiera contre vous, il vous mordra, il vous déchirera. C'est le ver rongeur de la conscience; il se soulève contre l'âme coupable, il est furieux contre elle; il montre la colère de Dieu qui va frapper; c'est la tribulation, l'angoisse, et toutes les douleurs présentes et futures.

Saul, persécuteur, entend une voix terrible qui lui crie : Saul, Saul, pourquoi me persécutez-vous? Il vous est dur de regimber contre l'aiguillon du remords : *Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare* (Act. ix. 4. 5).

Il n'y a pas de supplice plus terrible que le remords de conscience, dit saint Isidore; la conscience du coupable est toujours dans la peine; jamais une âme criminelle n'est tranquille et en paix : le remords la dévore (1).

Les yeux qui se ferment à la faute s'ouvrent à la peine, dit saint Grégoire : *Oculos quos culpa claudit, pœnæ aperit* (In Genes.).

La conscience est un véritable tribunal domestique, dit saint Grégoire de Nazianze : *Conscientia domesticum et verum tribunal est* (In Genes.).

La conscience vaut mille témoins, dit saint Grégoire : *Conscientia mille testes* (In Genes.).

Les crimes sont punis par le remords, dit Sénèque (*Epist. xcvi*).

Il vous est impossible d'espérer vous cacher, si vous faites quelque chose de honteux, dit Isocrate; car quand même vous le cacheriez aux hommes, vous verrez clairement votre iniquité : *Ommino non sperandum, si quid turpe feceris, te latiturum; quamvis enim lateas alios, late tamen tibi male conscius eris* (Teste Plutarch.).